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ABSTRAKT

Práce vytváří souhrnný náhled do současného stavu testování na přítomnost infekčních

chorob u uţivatelů drog, v kontaktních centrech a snaţí se identifikovat faktory, které brání

poskytování této důleţité preventivní aktivity v kvalitě odpovídající dobré praxi. Stručně

nastiňuje právní problematiku, technické a personální poţadavky, podmínky a zásady

provádění screeningového testování infekčních chorob v nízkoprahových zařízeních pro

uţivatele drog v ČR. Porovnáním aktuálního stavu s vybranou vědeckou literaturou a s

manuály mezinárodních a národních organizací dospívá k setu doporučení, jejichţ

implementace by zlepšila pokrytí cílové populace danou intervencí a její kvalitu. Nástroji pro

sběr dat je anonymní dotazník (ve verzích pro zařízení, jeţ poskytují alespoň jeden druh testů,

a pro netestující zařízení), pouţitými metodami je kvantitativní a kvalitativní analýza

získaných dat, analýza textů a komparativní analýza.

Klíčová slova

infekční nemoci, uţivatelé drog, nízkoprahový přístup, včasná diagnostika, prevence

The work creates a general insight into the contemporary situation of testing infectious

diseases of drug users, in contact centers and tries to identify factors which obstruct providing

this essential prevention activity in quality corresponding with good practice. It briefly

suggests legal issues, technical and personnel requirements, conditions and principals of

screening testing of infectious diseases in low-threshold facilities for drug users in the Czech

Republic. By comparing the current situation with selected specialized literature and with

manuals of international and national organizations, the work concludes with a set of

recommendations of which implementation would improve coverage of target population with

given intervention and its proper quality. Instrument for data collection is an anonymous

questionnaire (in versions for facilities providing at least one kind of tests and for non-testing

institutions), methods used are quantitative and qualitative analysis of collected data, analysis

of texts and comparative analysis.

Key words

infectious diseases, drug users, low-threshold approach, early diagnosis, prevention
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ÚVOD

Téma bakalářské práce vychází z aktuální situace v poskytování sluţeb v nízkoprahových

zařízeních pro problémové uţivatele drog. Jelikoţ je testování a včasný záchyt infekčních

nemocí důleţitou součástí preventivních intervencí, jak je uvedeno také v řadě dokumentů

(např. Akční plán protidrogové politiky 2010 – 2012, Standardy odborné způsobilosti

RVKPP, Pokyny EMCDDA z roku 2010), byla práce zaměřena na tuto problematiku.

Nabídka screeningového testování v kontaktních centrech je účinným nástrojem pro sníţení

incidence infekčních chorob u injekčních uţivatelů drog. Míra protestovanosti problémových

uţivatelů drog, je také významným faktorem v rámci harm reduction a ochrany veřejného

zdraví, coţ je častým tématem odborných diskuzí a konferencí.

Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části je stručně

rozpracováno téma infekčních nemocí a poskytování screeningového testování v podmínkách

nízkoprahových zařízeních pro uţivatele drog, charakteristika poradenství poskytovaného při

testování, právní problematika a v neposlední řadě také epidemiologické údaje o výskytu

infekčních nemocí mezi problémovými uţivateli drog v České republice. Hlavním zdrojem

byly odborné publikace z oboru infektologie, hematologie a venerologie, dále pak publikace

Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky ČR určené pro odbornou veřejnost, zprávy

odborných institucí a právní dokumenty.

V praktické části práce byla provedena analýza dat získaných od pracovníků kontaktních

center pomocí anonymního dotazníku.

Práce vytvořila stručný náhled do aktuální situace screeningového testování

v nízkoprahových zařízeních pro uţivatele drog.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ

Somatická komorbidní onemocnění mohou představovat pro uţivatele drog váţnější

problém neţ závislost na psychotropních látkách. Tato onemocnění jsou často neléčitelnými

poruchami, které je moţné pouze stabilizovat (HIV/AIDS), jiné mají nepříznivou prognózu

v kombinaci se závislostí jako primárním onemocněním. Infekční onemocnění přenášená krví

patří mezi nejčastější a nejzávaţnější zdravotní komplikace injekční aplikace drog (Minařík,

Řehák, 2008).

1.1 AIDS

AIDS (syndrom získané imunodeficience) je smrtelné onemocnění, jehoţ podstatou je

postupný rozvrat a vyčerpání imunitního systému (Dáňová, Göpfertová, Pazdiora, 2006).

1.1.1 Definice

AIDS je onemocnění vyvolané virem HIV, který byl poprvé diagnostikován v roce

1983. Průměrně dochází k plně rozvinutému onemocnění AIDS u neléčeného jedince zhruba

za 10 let. Pokročilý AIDS představuje těţkou poruchu imunity a postiţení můţe být následně

přítomno ve většině orgánových systémů (Minařík, Řehák, 2008).

1.1.2 Klinický obraz

Několik týdnů po nákaze dochází téměř u poloviny infikovaných osob k výskytu

příznaků chřipkového charakteru. Poté následuje dlouhé období latence, které můţe trvat 6

měsíců aţ 10 let, kdy je člověk zcela bez příznaků. Po této fázi se objevují trávicí potíţe,

rozvrat buněčné imunity, poškození CNS a tzv. „malé“ oportunní infekce (např. kandidóza,

pásový opar). Můţe se objevit horečka, průjmy, hubnutí. V další fázi nastupují závaţné
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oportunní infekce virového, bakteriálního i parazitárního původu, jako je například

toxoplazmová encefalitida, pnoumocystová pneumonie, tuberkulóza, určité typy nádorů

(Dáňová, Göpfertová, Pazdiora, 2006).

1.1.3 Způsob přenosu

Rozsypal (1998) dále uvádí, ţe HIV infekce se přenáší sexuálně, parenterálně a

vertikálně. Způsoby přenosu infekce jsou určeny přítomností viru v krvi, spermatu a

vaginálním sekretu infikovaných jedinců. Virus se také vyskytuje v nepatrném mnoţství

v dalších tělních tekutinách (slzy, sliny), které se však v šíření viru neuplatňují. Hlavním

způsobem přenosu je sexuální přenos, ke kterému můţe dojít při vaginálním i análním styku.

Vstupní branou infekce je anální sliznice nebo sliznice pohlavního ústrojí. K parenterálnímu

přenosu můţe dojít společným sdílením kontaminovaných injekčních jehel a stříkaček,

nejčastěji u intravenózních uţivatelů drog. Teoreticky k nákaze můţe dojít i tetovacími nebo

nesterilními akupunkturními jehlami. K přenosu HIV infikovanými transfúzemi a krevními

deriváty by v dnešní době docházet nemělo, jelikoţ přípravky z krve v ČR od 1. 6. 1987

podléhají povinnému testování. K vertikálnímu přenosu dochází v průběhu těhotenství a

zejména během porodu, výjimečně pak kojením. Inkubační doba, tedy doba od expozice viru

do prvních příznaků primoinfekce, se uvádí obvykle 2 aţ 6 týdnů, zřídka i několik měsíců

(Rozsypal, 1998).

1.1.4 Prevence

Hlavním a nejúčinnějším nástrojem prevence je široká zdravotní výchova ke zdraví,

zaměřená na zásady bezpečnějšího pohlavního styku. Dále pak jsou důleţité výměnné

programy stříkaček a jehel (Dáňová, Göpfertová, Pazdiora, 2006).
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1.1.5 Léčba

Základem léčby HIV infekce je antiretrovirová chemoterapie a profylaxe. Dále pak

léčba oportunních infekcí a ostatních komplikujících stavů. Je nutné také věnovat pozornost

péči o správnou ţivotosprávu a výţivu (Rozsypal, 1998).

MUDr. Ivo Procházka, předseda společnosti AIDS – pomoc, o. s. v emailovém dotazu,

jaké jsou náklady na léčbu HIV pozitivních osob, odpověděl: „Cena základní měsíční

protivirové terapie se pohybuje kolem 15-25 000 Kč, je plna hrazena zdravotními

pojišťovnami. Samozřejmě k celkové ceně léků je třeba připočíst ještě cenu vlastní lékařské

péče a laboratorní vyšetření (jen vyšetření virové nálože je přes 10 000 Kč, provádí se

obvykle 2-4x ročně). V případě léčby pokročilé se mohou jen náklady za léky vyšplhat až na

50 000 Kč měsíčně. Léčbu užívá asi 80 % všech HIV pozitivních, přibližně čtyři pětiny, možná

i více, jsou pak na léčbě základní. U lidí s pokročilejším defektem imunity je třeba připočítat

přibližně roční profylaxi oportunních infekcí (ale to není tak mnoho osob). Protivirová léčba

[…]


 Povolení k testování od příslušných institucí

 Ochrana soukromí a osobních údajů klienta

 Nedostatečný zájem o testování ze strany klientů

 Jiné komplikace, jaké?

Testuje Vaše zařízení na VHC?

 Ano, ze slin

 Ano, ze ţilní krve

 Ano, z kapilární krve – ze séra (testy s centrifugou)

 Ano, z kapilární krve – z plné krve (testy bez centrifugy)

 Ano, pomocí jiného testu – uveďte prosím jakého

 Ne

Netestující zařízení

Nabízeli jste v minulosti testování na VHC?

 Ano

 Ne

Z jakého důvodu aktuálně nenabízíte testování na VHC?

 Administrativa: zpracování osobních dat, zápisy

 Administrativa: vedení statistik, povinné hlásné systémy

 Finance: náklady na testy

 Finance: prostředky na zdravotnický personál

 Spolupráce s orgány ochrany veřejného zdraví

 Problematická spolupráce s léčebnými centry

 Absence vhodných prostor pro testování

 Nedostupnost vhodných testů

 Povolení k testování od příslušných institucí

 Ochrana soukromí a osobních údajů klienta

 Nedostatečný zájem o testování ze strany klientů

 Jiné důvody, jaké?

Plánujete v budoucnu nabízet testování na VHC?

 Ano

 Ne

Jakým způsobem zajišťujete péči o klienty se zájmem o otestování na VHC?

Testující zařízení

Testujete klienty na VHC anonymně?

 Ano, plně anonymně

 Částečně, pouze s identifikačním kódem

 Ne, pouze s rodným číslem

Od kterého roku nabízíte testování na VHC?

Jak dlouho vám průměrně trvá otestování (včetně pre- a post-testového poradenství,

odběru vzorku a provedení testu) jednoho klienta na VHC?

 déle neţ 30 minut

 20 - 30 minut

 10 - 20 minut

 méně neţ 10 minut

Vnímáte v poskytování testování na VHC nějaké komplikace?

 Administrativa: zpracování osobních dat, zápisy

 Administrativa: vedení statistik, povinné hlásné systémy

 Finance: náklady na testy

 Finance: prostředky na zdravotnický personál

 Spolupráce s orgány ochrany veřejného zdraví

 Problematická spolupráce s léčebnými centry

 Absence vhodných prostor pro testování

 Nedostupnost vhodných testů

 Povolení k testování od příslušných institucí

 Ochrana soukromí a osobních údajů klienta

 Nedostatečný zájem o testování ze strany klientů

 Jiné komplikace, jaké?

Testuje Vaše zařízení na syfilis?

 Ano, ze slin

 Ano, ze ţilní krve

 Ano, z kapilární krve – ze séra (testy s centrifugou)

 Ano, z kapilární krve – z plné krve (testy bez centrifugy)

 Ano, pomocí jiného testu – uveďte prosím jakého

 Ne

Netestující zařízení

Nabízeli jste v minulosti testování na syfilis?

 Ano

 Ne

Z jakého důvodu aktuálně nenabízíte testování na syfilis?

 Administrativa: zpracování osobních dat, zápisy

 Administrativa: vedení statistik, povinné hlásné systémy

 Finance: náklady na testy

 Finance: prostředky na zdravotnický personál

 Spolupráce s orgány ochrany veřejného zdraví

 Problematická spolupráce s léčebnými centry

 Absence vhodných prostor pro testování

 Nedostupnost vhodných testů

 Povolení k testování od příslušných institucí

 Ochrana soukromí a osobních údajů klienta

 Nedostatečný zájem o testování ze strany klientů

 Jiné důvody, jaké?

Plánujete v budoucnu nabízet testování na syfilis?

 Ano

 Ne

Jakým způsobem zajišťujete péči o klienty se zájmem o otestování na syfilis?

Testující zařízení

Testujete klienty na syfilis anonymně?

 Ano, plně anonymně

 Částečně, pouze s identifikačním kódem

 Ne, pouze s rodným číslem

Od kterého roku nabízíte testování na syfilis?

Jak dlouho vám průměrně trvá otestování (včetně pre- a post-testového poradenství,

odběru vzorku a provedení testu) jednoho klienta na syfilis?

 déle neţ 30 minut

 20 - 30 minut

 10 - 20 minut

 méně neţ 10 minut

Vnímáte v poskytování testování na syfilis nějaké komplikace?

 Administrativa: zpracování osobních dat, zápisy

 Administrativa: vedení statistik, povinné hlásné systémy

 Finance: náklady na testy

 Finance: prostředky na zdravotnický personál

 Spolupráce s orgány ochrany veřejného zdraví

 Problematická spolupráce s léčebnými centry

 Absence vhodných prostor pro testování

 Nedostupnost vhodných testů

 Povolení k testování od příslušných institucí

 Ochrana soukromí a osobních údajů klienta

 Nedostatečný zájem o testování ze strany klientů

 Jiné komplikace, jaké?

Jaký statut má Vaše zařízení?

 Registrovaná sociální sluţba

 Nestátní zdravotnické zařízení

 Charita

 Jiný, jaký?

Ve kterém kraji působí vaše zařízení?

Ve kterém městě působí vaše zařízení?

Kdo provádí odběr biologického materiálu?

 Klienti sami

 Zdravotní sestra

 Lékař

 Adiktolog

 Ostatní pracovníci

Jakým způsobem máte zajištěnou následnou péči o klienty s reaktivním (pozitivním)

výsledkem testu u jednotlivých chorob?

Jaký přínos pro kontaktní práci má podle vás testování na infekční choroby?

Vlastní vaše zařízení povolení k testování od orgánů ochrany veřejného zdraví?

Jak hodnotíte spolupráci se SZÚ, venerologiemi, Hygienickými stanicemi při referování

klientů?

Používáte některou z metodik testování? Kterou?

Testuje v současnosti vaše zařízení na nemoci mimo HIV, žloutenky (A,B,C) a syfilis?