POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název Testování na infekční onemocnění u uživatelů drog v kontaktních centrech
Autor Ilona Šulcová
Vedoucí práce MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.
Oponent práce MUDr. Viktor Mravčík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Jsou jasně stanoveny cíle práce případně výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Jsou popsány hlavní použité metody?</p> <p>Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?</p> <p>Postrádá jasné sdělení (0 bodů)</p> <p>Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)</p> <p>Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (4-5)</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)</p> <p>Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-4)</p> <p>Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-8).</p> 12 / max. 20

<p>Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-16).</p> <p>Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).</p>
<p>Logika struktury práce</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Byla velikost vzorku opodstatněná?</p> <p>Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-4).</p> <p>Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-8)</p> <p>Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).</p> <p>Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).</p> 15/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).</p> <p>Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejich hlavních slabých a silných stránek (15-20).</p> <p>Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).</p> 21 / max. 30

<p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).</p> <p>Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována či nedostatečně ošetřena (0).</p> <p>Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).</p> <p>Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána (0-5).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady strukturace textu (6-10).</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Jsou patrné nepřesnosti v citování jednotlivých zákonných a podzákonných norem definujících problematiku testování předmětných infekcí a v jejich interpretaci (např. konkrétní zákon se cituje jako: zákon č./rok Sb., název zákona. Nikoliv jako sbírka č./rok). Také při zpracování výsledků a jejich prezentaci vidím několik nepřesností (např. počet testujících zařízení celkem, nakládání s vícečetnými odpověďmi – multiple choices).</p> <p>Celkově práce zajímavá, velmi přínosná, mohla jít dále směrem k praktickému návrhu alespoň základních bodů/principů metodiky pro testování infekcí v nízkoprahových programech pro uživatele drog, jejíž zpracování navrhuje.</p> <p>Oponent opatřil celou práci poznámkami, které může poskytnout autorovi či vedoucímu práce v případě zájmu.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <p>a) Existují skutečné zásadní rozdíly v zákonných požadavcích podmiňujících povinnost hlášení, resp. možnost anonymního testování mezi virovými hepatitidami a pohlavními nemocemi? Odpověď: V zásadě ne. obojí je dáno z. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a navazující Vyhl. 195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení...</p> <p>b) Jsou rychlé (on-site) testy doporučovány pro použití v rizikových a těžce dosažitelných skupinách mezinárodními organizacemi a kterými? V čem spočívá funkce/přínos testování mez uživateli drog? Odpověď: Ano. WHO, UNAIDS (Jednotný program OSN pro HIV/AIDS), UNODC (obdoba pro drogy a organizovaný zločin), ECDC (Evropské centrum pro kontrolu nemocí), EMCDDA (Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti). Včasnost diagnostiky a léčby, prevence dalšího šíření, zvýšení uživatelů drog v kontaktu...</p>
Body celkem 74/ max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 2011-08-15
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Viktor Mravčík

Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41